
 

PRIMEIRA PARTE 
Assuntos do Gabinete 

SEGUNDA PARTE 
Assuntos dos Conselhos, Colegiados e Mediação de Conflitos 

 

 
 

EDIÇÃO ESPECIAL 
 

 

Sem Alterações 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 03/2021. 

 
 
 

O Conselho Estadual dos Direitos de Pessoa Idosa de Pernambuco – CEDPI, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Lei nº 15.644 de 12 de novembro de 2015, integrante da 
estrutura organizacional da Secretaria de Desenvolvimento Social, Criança e Juventude – 
SDSCJ, em Reunião Ordinária nº 234, realizada de forma virtual no dia 18 de agosto de 
2021, RESOLVE: 

 

1- Aprovar a composição das seguintes Comissões Permanentes do Conselho Estadual dos 
Direitos da Pessoa Idosa – CEDPI-PE; 

 
2- Estas Comissões serão compostas por Conselheiros(as) Governamentais e da Sociedade 
Civil, a saber: 

 
a) Comissão de Planejamento, Monitoramento e Gestão do CEDPI-PE 
- Renata Guedes de Sousa 
- Nadja Urt Almeida de Moraes 
- Amara Vital dos Santos 
- Valéria Pastor Alexandre Araújo 
- Maria da Glória Cavalcanti 

 
b) Comissão de Normas e Acompanhamento das Legislações, Políticas Públicas e 
Temas Setoriais 
- Leandro José Pereira 
- Marília Lucinda S. de Siqueira Bezerra 
- Ednalva Mariano da Silva 
- Verônica Luzia Gomes 
- Adriana Correia da Costa Leão 
- Lídia Mara Barci 

BOLETIM INTERNO Nº 043/2021 
Publicado em 04 de novembro de 2021. 



 

 

c) Comissão de Municipalização Mobilização, Articulação, Divulgação e Eventos 
- Eloisa Maria de Paula 
- Josineide de Holanda Veras 
- Aurinete Marques da Silva 
- Ricardo Alexandre da Costa Barros 
- Cibelle Almeida de Oliveira 
- Janaína Cláudia Nascimento da Silva 
- Vera Lúcia Martins 
-Janaína Santana de Lima 
- Milena Moura de Medeiros Trigueiros 

 
d) Comissão de Coordenação do FEDIPE, Orçamento Público e Recurso Privado 
- Gabriela Moura Otaviano de Souza 
- Marília Lucinda de Santana Siqueira Bezerra 
- Walfrido Nunes de Menezes 
- Maria Auxiliadora Barbosa de França 
- Maria Madalena Lira da Silva 
- Ana Cristina Borges de lima 

 
3- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Recife, 16 de outubro de 2021. 

 
 

REGINALDO JOSÉ DE PINHO BORGES 
Presidente do CEDPI-PE 

 
 
 
 
 

 


